
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA            SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL                23 DE ABRIL DE 2025 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 173/2025 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 
ainda, em cumprimento às determinações contidas na norma 
inscrita na Lei Federal nº 14.133/2021, e legislação aplicável às 
contratações com o Poder Público no âmbito municipal, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear para atuar na função de AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO os servidores ALESSANDRA DE SOUSA 
SILVA, mat. 6928, EMANUELA PRISCILA ARAUJO 
PEREIRA, mat. 29288, INGRID MONIQUE DOS 
SANTOS RAMIREZ EMERY, mat. 30740, MARISETE 
FERREIRA TAVARES, mat. 5744, MATUSAEL LIMA DE 
AQUINO, mat. 29136, MAYARA ALÍGIA FERNANDES 
SILVA, mat. 28993, KRIS ELLEN DE LUCENA 
NOGUEIRA LEITE, mat. 30755, LUCAS DINIZ MAIA, 
mat. 30739, e VYTOR EMANUEL BEZERRA CABRAL, 
mat. 28988; e para compor a EQUIPE DE APOIO os 
servidores LIARA LIRA DA COSTA, mat. 30616, e PAULO 
MATHEUS DA COSTA ARAÚJO, mat. 28637, todos 
lotados na Secretaria de Administração. 
 
Art. 2º - Ao AGENTE DE CONTRATAÇÃO caberá Tomar 
decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao 
procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades 
necessárias ao bom andamento do certame até a homologação, 
conforme disposto na Lei nº 14.133/2021, no âmbito da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande, pelo período de 1 
(um) ano, a partir da presente data. 
 
Art. 3º - Em licitação na modalidade pregão, o agente 
responsável pela condução do certame será designado 
PREGOEIRO. 

 
Art. 4º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 
Campina Grande, 23 de abril de 2025. 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.03.02/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2025 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Administração de Campina Grande - 
PB, HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9.03.02/2025, cujo objeto é O SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE GÁS DE 

COZINHA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em 
favor da Empresa: ANDRÉ AUGUSTO TRUTA FELIPE, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 18.474.659/0002-26, com VALOR 
TOTAL DOS LOTES de R$ 1.531.693,9331 (um milhão e 
quinhentos e trinta e um mil e seiscentos e noventa e três reais e 
nove mil trezentos e trinta e um décimos de milésimos de 
centavos), com VALOR  TOTAL para o LOTE 1 de R$ 
967.541,9331 (novecentos e sessenta e sete mil e quinhentos e 
quarenta e um reais e nove mil trezentos e trinta e um décimos 
de milésimos de centavos), vencedora do ITEM 1 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 103,0067 (centro e três reais e 
sessenta e sete milésimos de centavos), TOTALIZANDO R$ 
967.541,9331 (novecentos e sessenta e sete mil e quinhentos e 
quarenta e um reais e nove mil trezentos e trinta e um décimos 
de milésimos de centavos); VALOR TOTAL para o LOTE 2 
de  R$ R$ 564.152,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil e 
cento e cinquenta e dois reais), ITEM 2 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 116,00 (cento e dezesseis reais) 
TOTALIZANDO R$ 33.176,00 (trinta e três mil e cento e 
setenta e seis reais);  ITEM 3 com VALOR UNITÁRIO de 
R$ 393,00 (trezentos e noventa e três reais) TOTALIZANDO 
R$ 499.110,00 (quatrocentos e noventa e nove mil e cento e 
dez reais);  ITEM 4 com VALOR UNITÁRIO de R$ 678,00 
(seiscentos e setenta e oito reais) TOTALIZANDO R$ 
31.866,00 (trinta e um mil e oitocentos e sessenta e seis reais); 
O VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO 
ELETRÔNICO é de R$ 1.531.693,9331 (um milhão e 
quinhentos e trinta e um mil e seiscentos e noventa e três reais e 
nove mil trezentos e trinta e um décimos de milésimos de 
centavos). 

Campina Grande - PB, 22 de abril de 2025.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2.05.050/2025 
  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.05.01/2024 

 

Objeto: Aquisição De Artigos De Cama E Banho, Em 
Atendimento As Necessidades Da Secretaria Municipal De 
Assistência Social, Referente Ao Convênio Nº 080/2022 – 
Sedam – Custeio Das Ações E Serviços Da Secretaria Municipal 
De Ação Social, No Município De Campina Grande - Pb. 
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico 9.05.01/2024, Lei 
14.133/21. Dotação: Funcional Programática: 08 244 1007 
2020 – Ações De Assistência Geral À Comunidades. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fonte De Recursos: 17100000. 
Vigência: 11.04.2025 A 31.12.2025. Partes Contratantes: 
Secretaria Municipal De Assistência Social CNPJ Sob O 
Nº 08.993.917/0001 - 46 E A Empresa Naj Comércio De 
Roupas Ltda, CNPJ Nº 52.925.203/0001 - 92, Valor R$ 
3.344,95 (Três Mil, Trezentos E Quarenta E Quatro Reais E 
Noventa E Cinco Centavos), Campina Grande - PB, 11 De abril 
De 2025. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 23 DE ABRIL DE 2025                                           PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social  

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2.05.055/2025 

  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.05.02/2024 
 
Objeto: Aquisição De Material De Expediente, Em 
Atendimento As Necessidades Da Secretaria Municipal De 
Assistência Social, Referente Ao Convênio Nº 080/2022 – 
Sedam – Custeio Das Ações E Serviços Da Secretaria Municipal 
De Ação Social, No Município De Campina Grande - Pb. 
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico 9.05.02/2024, Lei 
14.133/21. Dotação: Funcional Programática: 08 244 1007 
2020 – Ações De Assistência Geral À Comunidades. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fonte De Recursos: 17100000. 
Vigência: 23.04.2025 A 31.12.2025. Partes Contratantes: 
Secretaria Municipal De Assistência Social CNPJ Sob O 
Nº 08.993.917/0001 - 46 E A Empresa Suprimais Comércio 
E Serviços De Informática EIRELI, CNPJ 
09.004.901/0001-26, Valor R$ 32.040,23 (Trinta E Dois Mil, 
Quarenta Reais E Vinte E Três Centavos), Campina Grande - 
PB, 23 De abril De 2025. 

 
FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO  
CONTRATO Nº 2.06.065/2024 

 
INSTRUMENTO:   TERMO DE APOSTILAMENTO  AO 
CONTRATO N° 2.06.065/2024, QUE TEM COMO OBJETO 
A LOCAÇÃO DOS IMÓVEIS LOCALIZADOS À RUA 
PAULINO RAPOSO, Nº 071 E 347 – SÃO JOSÉ, PARA 
ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB. 
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a empresa e o   
locatário FUNDAÇÃO EDVALDO DO Ó.OBJETO: O Termo 
de apostilamento consiste no reajuste do saldo do contrato n° 
2.06.065/2024 com base no o Índice IPCA-IBGE acumulado no 
período de 12 (doze) meses, em razão do reajuste o contrato foi 
acrescido em 4,94%, sendo o valor corrigido R$ 321.134,06 
(trezentos e vinte e um mil cento e trinta e quatro reais e seis 
centavos). SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto. DATA  DE  
ASSINATURA: 22 de abril de 2025. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16137/2025/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Galli E Liotto 
Comercio De Produtos Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição 
De Medicamentos Controlados Para Atender As Demandas Dos 
Caps E Unidades Básicas De Saúde Da Secretaria Municipal De 
Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 26.490,75. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 91611/2024/Sad/Pmcg – Lei Nº 
14.133, De 1º De Abril De 2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 
De Abril De 2023. Funcionais Programáticas: 

10.302.1015.2117 / 10.301.1015.2116. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Camila Liotto. 
Data Da Assinatura: 22/04/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16884/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Clínica De 
Radiologia Dr. Wanderley Ltda. Objeto Contratual: A Compra 
De Serviços De Média E Alta Complexidade Ambulatorial, Com 
Base Nas Necessidades Complementares De Sua Rede E Nos 
Preços Fixados Pela Tabela Do Sistema Único De Saúde – Sus 
(Procedimentos Com Finalidade Diagnóstica: Diagnóstico Por 
Ultrassonografia, Tomografia, Ressonância Magnética, E 
Outros), Conforme 11º Resultado Do Chamamento Público Nº 
16.001/2022. Objeto Do Apostilamento: Inclusão Da Dotação 
Orçamentária Para Função Programática: 10.302.1015.2117; 
Código Da Despesa: 3390.39; Fonte De Recursos: 16000000; 
15001002. Data Da Assinatura: 23/04/2025. 

 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

 

Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16699/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Cemed – 
Centro De Medicina Diagnóstica E Laboratoriais Ltda - Me. 
Objeto Contratual: A Compra De Serviços De Média E Alta 
Complexidade Ambulatorial E Hospitalar, Com Base Nas 
Necessidades Complementares De Sua Rede E Nos Preços 
Fixados Pela Tabela Do Sistema Único De Saúde – Sus, 
(Diagnóstico Em Laboratório Clínico), Pelo Período De 12 
Meses, Conforme 7º Resultado Do Chamamento Público Nº 
16.001/2022. Objeto Do Apostilamento: Inclusão De Nova 
Funcional Programática 10.302.1015.2118. Data Da 
Assinatura: 23/04/2025. 

 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 

 SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO 
Nº 2.11.014/2023. PARTES: SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E INSTASOLUTIONS PRODUTOS E 
GESTAO EMPRESARIAL LTDA – ME. OBJETO: O 
PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A RETIFICAÇÃO 
DO VALOR, DA VIGÊNCIA E ACRESCIMO NO 
QUANTITATIVO DENTRO DOS LIMITES LEGAIS, BEM 
COMO A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS. 
VIGÊNCIA: O PRAZO DO CONTRATO Nº 2.11.014/2023 
FICA PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES, A PARTIR 
DO ENCERRAMENTO DO CONTRATO ORIGINÁRIO, 
QUAL SEJA DIA 14 DE ABRIL DE 2025. VALOR 
ACRESCIDO 25% NO VALOR DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO, A PARTIR DA ASSINATURA DO PRESENTE 
TERMO ADITIVO. SIGNATÁRIOS: KLEYBER OLIVEIRA 
DA NÓBREGA E WINNER VINICIUS RODRIGUES 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 23 DE ABRIL DE 2025                                           PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

FERREIRA CREPALDI. DATA DE ASSINATURA: 14 DE 
ABRIL DE 2025.  
 

KLEYBER OLIVEIRA DA NÓBREGA 
Secretário de Agricultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14.005/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 228/2025  
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, em observância aos requisitos 
previstos na legislação pertinente, RATIFICA a dispensa de 
Licitação Nº 14.005/2025, cujo objeto é a “AQUISIÇÃO DE 
INSUMOS, COM O OBJETIVO DE ATENDER ÀS 
NECESSIDADES ESPECÍFICAS DA COORDENADORIA DO 
MEIO AMBIENTE (COMEA), VINCULADA À SECRETARIA 
DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE (SESUMA) DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA”, em favor da empresa SAFRA 
MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
05.548.229/0001-89, no valor de R$ 45.362,84 (QUARENTA E 
CINCO MIL, TREZENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E 
OITENTA E QUATRO CENTAVOS), com fundamento no art. 
75, inciso II, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme parecer 
da assessoria jurídica.  
 

Campina Grande, Paraíba | 23 de abril de 2025.  
 

DORGIVAL HARISSON TRAJANO RODRIGUES VILAR 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.16.07/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.014/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público que foi alterada a data, sendo realizado às 08:00 horas 
do dia 15 de maio de 2025, PREGÃO ELETRÔNICO tipo 
“MENOR PREÇO”, com critério de   julgamento “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
OXÍMETROS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
REDE HOSPITALAR E UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CAMPINA 
GRANDE – PB. O Edital estará à disposição através do e-
mail (pregoes@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/central-de-compras), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//)  
  e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 23 de abril de 2025. 
 

KRIS ELLEN DE LUCENA NOGUEIRA LEITE 
Pregoeira Oficial 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 


